Администрация муниципального образования
Петровское сельское поселение муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ _______ 2017 года                                                                                                   № ___

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год»

В соответствии со статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Положением о бюджетном процессе муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденным Решением Совета депутатов от 03.12.2013 года №218 «Об утверждении положения о бюджетном процессе муниципального образования Петровское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской Области», Постановлением администрации от 05.11.2014г. № 237 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», администрация муниципального образования Петровское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год», утвержденной Постановлением администрации муниципального образования Петровское сельское поселение от 15.12.2015Г. № 290 (с изменениями, внесенными постановлением от 10.02.2017 № 14), согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации, на сайте администрации муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

 Глава администрации                                                                           В.А.Блюм

исп.: Кузьмина Т.Н.
тел.: (8-813-79) 66-134
Разослано: дело-2, Прокуратура-1, КСО -1, СЗФ-1.
Утверждено:
Постановлением администрации
МО Петровское сельское поселение
МО Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
[bookmark: _GoBack]от ________ _____ №____
Приложение

Годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном образовании Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
на 2016 год»

	ответственный исполнитель
муниципальной программы:
	Директор МУК Петровское клубное объединение    Настина Е.И.

	дата составления отчета:
	13.03.2017г.

Годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном образовании Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год»
Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании на 2016 год» утверждена постановлением администрации МО Петровское сельское поселения от 15.12.2015г. № 290.
Главной целью настоящей программы является создание условий для реализации стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности.
Достижение данной цели предполагается посредством решения задач, отражающих установленные полномочия органов местного самоуправления в сфере культуры.
Решение задач будет обеспечено посредством осуществления подпрограмм:
1. «Организация культурно – досуговой деятельности на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»
2. «Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
3. «Развитие и модернизация библиотечного дела на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»
Обеспечение условий реализации муниципальной программы
-оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере культуры, в котором будут задействованы: библиотеки, учреждения культурно-досугового типа:
-проведение культурно-досуговых мероприятий;
-содержание муниципального учреждения культуры.
Состав показателей (индикаторов) Программы увязан с основными мероприятиями и позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реализации на период 2016года.
Показатель «увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий по сравнению к предыдущему году, %», отражает востребованность у населения услуг муниципальных культурно-досуговых учреждений.
Показатель «увеличение количества посещений библиотеки по сравнению к предыдущему году,», является одним из целевых ориентиров развития библиотечного обслуживания, отражает востребованность у населения библиотечных услуг.
Показатель «количество книговыдач, тыс. ед. в год», целевых ориентиров развития библиотечного дела, отражает востребованность у населения библиотечных услуг.
Показатель «количество приобретённых книг, экз.», характеризует объемы обновляемости библиотечных фондов.

На реализацию Программы в бюджете поселения в 2016 году утверждено – 17305,2 тыс.руб., исполнено – 17027,8 тыс.руб., или 98,4 % от утвержденного плана.

таблица 1
Информация
о ходе реализации муниципальной программы
МО Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский
муниципальный район Ленинградской области «Развитие культуры в муниципальном образовании» на 2016год»

1. Достижение целевых показателей
(ежегодно нарастающим итогом)

	№ строки
	Наименование целевого показателя муниципальной подпрограммы
	Ед. изм.

Значения целевых показателей

	реализация 2016 года
	фактическое за отчетный период
	процент выполнения

	1.
	Количество культурно-досуговых и массовых мероприятий
	ед.
	171
	142
	83,0

	2.
	Прирост количества мероприятий
	%

	3.
	Количество посещений культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	9664
	7176
	74,3

	4.
	Прирост количества посещений культурно-досуговых мероприятий
	%

	5.
	Участие в концертах фестивалях и конкурсах различного уровня
	ед.
	29
	21
	72,4

	6.
	Прирост количества участников
	%

	7
	Количество приобретенных книг
	ед.
	43
	151
	351,2

	8
	Прирост количества приобретенных книг
	%

таблица 2
Выполнение плана мероприятий по программе: «Развитие культуры в муниципальном образовании Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год»
(ежеквартально нарастающим итогом)
	№

	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде, примечания

	планируемое
на текущий год
	фактическое
за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ"
	17305,2
	17027,8
	98,4

	1
	Подпрограмма "Организация культурно-досуговой деятельности на территории муниципального образования муниципальной программы "Развитие культуры в муниципальном образовании"
	15641,2
	15410,6
	98,5

	2
	Подпрограмма "Развитие культурно-досуговой деятельности"
	1315,2
	1289,2
	98,0

	3
	Подпрограмма "Развитие и модернизация библиотечного дела в муниципальном образовании" муниципальной программы "Развитие культуры в муниципальном образовании"
	348,8
	328,0
	94,0

Оценка эффективности
реализации целевой муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год»
Оценку результативности и эффективности реализации муниципальных программ используются индикаторы и показатели отчета о реализации Программы.
 Под результативностью понимается степень достижения запланированных показателей за счет реализации мероприятий Программы.
Результативность измеряется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей с плановыми значениями.
 В качестве критериев оценки результативности реализации Программы и программных мероприятий используется индекс результативности и интегральная оценка результативности.
Индекс результативности Программы (мероприятия) оценивается по каждому целевому показателю в год t и за расчетный период T:

                                       Пфit
                                Рit = ------,
                                      Ппit
где:
Рit - результативность достижения i-го показателя, характеризующего ход реализации Программы, в год t;
Пфit - фактическое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t
Ппit - плановое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t;
i - номер показателя Программы.

	1
	Пфit фактическое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t
	кол
	142

Количество культурно-досуговых мероприятий

	2
	Ппit - плановое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t;
	кол
	171

                                      Пфit
                               Рit = ------ =         142/171= 0,83
                                       Ппit

	1
	 Пфit -фактическое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t
	кол
	151
	Количество приобретенных книг

	2
	Ппit - плановое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t;
	кол
	43

                                       Пфit
                               Рit = ------ =         151/42= 3,5
                                       Ппit

	1
	 Пфit -фактическое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t
	кол
	21
	Участие в концертах фестивалях и конкурсах различного уровня

	2
	Ппit - плановое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t;
	кол
	29

                                       Пфit
                               Рit = ------ =         21/29= 0,7
                                       Ппit

 Интегральная оценка результативности Программы в год t определяется по следующей формуле:

                                      m
                                 SUM Рit
                                  1
                            Ht = ------- x 100,
                                    m
где:
Ht - интегральная оценка результативности Программы в год t (в процентах);
Рit - индекс результативности по i-му показателю <1> в год t;
m - количество показателей Программы.
-------------------------------
<1> Все целевые и объемные показатели Программы являются равнозначными.
	Рit - индекс результативности по i-му показателю <1> в год t;
	1,7

	m - количество показателей Программы.
	3 показателя
	1. Количество культурно-досуговых мероприятий
2. Количество приобретенных книг
3. Участие в концертах фестивалях и конкурсах различного уровня

Ht= ((0,8+3,5+0,7)/3)*100=170%

 Эффективность реализации Программы определяется как соотношение интегральной оценки результативности Программы и уровня финансирования:
                                    Ht
                              Эt = ---- x 100,
                                    St
где:
Эt - эффективность Программы в год t;
St - уровень финансирования Программы в год t, определяется как отношение фактического объема финансирования к запланированному объему финансирования в год t;
Ht - интегральная оценка результативности Программы в год t.
	St - уровень финансирования Программы в год t, определяется как отношение фактического объема финансирования к запланированному объему финансирования в год t;

St = 17027,8/17305,2       *100 = 98,4

	Ht - интегральная оценка результативности Программы в год t.
	170

                                      Ht
                              Эt = ---- x 100= 170/98,4 * 100 = 172,8
                                    St
При завершении расчетов показателей формулируются выводы по оценке эффективности реализации Программы с учетом следующих критериев:
значение показателя (Эt) более 110% - эффективность реализации Программы более высокая по сравнению с запланированной;
значение показателя (Эt) от 90 до 110% - реализация Программы соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов - запланированная эффективность реализации Программы;
значение показателя (Эt) от 50 до 90% - эффективность реализации Программы более низкая по сравнению с запланированной;
значение показателя (Эt) менее 50% - Программа реализуется неэффективно.
Вывод: значение эффективность программы 172,8% Программа соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов - запланированная эффективность реализации Программы.
В результате выполнения мероприятий по муниципальной программе выполнены задачи:
- качественное изменение оказания услуг и выполнения работ в сфере культуры, повышение профессионального уровня персонала;
- преодоление отставания учреждений культуры в использовании современных информационных технологий;
Реализация программы позволила повысить эффективность деятельности муниципального учреждения культуры, создать условия, обеспечивающие доступность культурных благ, расширения культурного предложения и реализацию творческого потенциала населения.
В целях повышения эффективности деятельности муниципального учреждения культуры, требуется непрерывная работа по повышению квалификации и переподготовки кадров.
Необходимо проводить мероприятия, направленные на развитие народной культуры, самодеятельного творчества с привлечением к участию в творческих мероприятиях (смотры, конкурсы, фестивали) большего числа детей.
Сегодня развитие духовной культуры становится первостепенной задачей государственной культурной политики.
Для решения задач по развитию духовной культуры в муниципальном образовании необходимо осуществление мероприятий, направленных на популяризацию художественной культуры, культурное просвещение, пропаганду творческой деятельности и достижений творческих коллективов, способствующих формированию устойчивой потребности населения в услугах учреждения культуры. Должна быть усилена работа по информатизации учреждения культуры.

Таблица 3
Информация о внесении изменений в программу
 «Развитие культуры в муниципальном образовании Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2016 год»

мероприятия

данные на 01.01.2016г.   постановление
от 15.12.2015г. № 290

постановление
от 10.02.2017г.  № 14

Областной бюджет
	объем финансирования  (тыс. руб.)
Бюджет муниципального образования

Областной бюджет
	объем финансирования  (тыс. руб.)
Бюджет муниципального образования

	Подпрограмма
«Организация культурно – досуговой деятельности на территории муниципального образования Петровское сельское поселение»

	4650,2
	10184,2
	5457,0

	Подпрограмма «Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества на территории муниципального образования Петровское сельское поселение»

	1678,6
	52
	1263,2

	Подпрограмма «Развитие и модернизация библиотечного дела на территории муниципального образования Петровское сельское поселение»

	382,1
	0
	348,8

Итого по программе:

6710,9

10236,2

7069,0

Ответственный исполнитель программы:
Директор МУК Петровское клубное объединение    Настина Е.И.

Подпись_______________________

тел. (8-813-79) 66-271
эл.адрес:  petrovckoe@yandex.ru